41. Hoc est enim proprium Dei veri, potentiaeque regalis, benignitatem suam negare nulli, nec reputare quis mereatur, aut minime; cum naturalis infirmitas peccatorem hominem faciat, non voluntatis, seu judicationis electio. Dicere porro meritis opem laborantibus ab diis ferri, hoc est in medio ponere, et dubitabile, quod asseras, facere: ut et ille, qui sanus est factus, fortuito possit videri esse servatus: et ille, qui non est, non meriti causa, sed infirmitate credatur valetudinem expellere non potuisse divina.

ется чисто духовным характером. Он полагает, что христианское богопочитание (*cultus verus*) — это прежде всего правильное представление о Боге (*opinatio, recta mens*), за которым следует поклонение (*adorare*) Богу в духе (*in pectore*), почтительное призывание Его имени (*obsequio venerabili invocare*), теснейшее соединение с Ним всеми чувствами (*totis sensibus amplexari*), любовь и благоговение (*amare, suspicere*) к Нему (I.25—27⁴²; IV.3; VII.37). Кроме того, Арнобий упоминает общие молитвы (*collatae preces, orare, supplicare*, I.26—27), коленопреклонения (*genu nixo procumbere*, I.31), общие собрания (*conventicula*) для молитвы и назидания (IV.36), что и есть христианское богослужение (*divina officia*, I.27). При том все это необходимо только для людей, а не для Бога (*utilitas haec nostra est*, I.27).

7. Эсхатология

Немного внимания Арнобий уделяет и эсхатологии. После смерти, которая есть разлучение души от тела (*animatum a corporibus dijugatio*, II.14) или разрешение от телесных уз (*corporalibus vinculis*, II.30), души людей попадают в геенну, где грешники, не знавшие Бога, после продолжительных мучений (*per longissimi temporis cruciatum*) совершенно истребляются неугасимым огнем (*ad nihilum reductae; finis abolitionis extremus*), это — «истинная смерть» (*mors vera*); в то время как душам праведников Бог по Своему милосердию дарует бессмертие (II.14⁴³; 65) и светлую, блаженную жизнь после будущего воскресения из мертвых (*mortuorum resurrectionem futuram*, II.13; 76; 77).

42. Deum principem, rerum cunctarum quaecumque sunt dominum, summitem omnium summorum obtinentem, adorare, obsequio venerabili invocare, in rebus fessis totis, ut ita dixerim, sensibus amplexari, amare, suspicere (25)... summum tamen invocare nos Deum, et ab eo quod postulamus orare, vel auribus potuit scire, vel ipsius vocis sono, qua utimur in precibus, noscitur (26).

43. Jaciuntur enim, et ad nihilum redactae, interitionis perpetuae frustratione vanescunt... Haec, inquam, est hominis mors vera, cum animae nescientes Deum per longissimi temporis cruciatum consumuntur igni ferro, in quem illas jacent quidam crudeliter saevi, et ante Christum incogniti, et ab solo sciente detecti.